Дело № 1-149/2018 г. 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

06 июня 2018 года п. Емельяново Красноярского края

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Сисюра Л.В., 

при секретаре судебного заседания Соленовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Алексеева ;

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Емельяновской районной коллегии адвокатов Вохмяниной О.А., действующей на основании удостоверения №, ордера № от ДД.ММ.ГГГГ;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего образование 8 классов, не состоящего в браке, на иждивении малолетних детей не имеющего, не работающего, на учете в Центре занятости населения в качестве безработного не состоящего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого; в соответствии со ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотического средства без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах.

12 марта 2018 года в вечернее время суток у ФИО1, находящегося на берегу 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, 12.03.2018 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном на берегу реки Кача, вблизи 

<

адрес>, стал руками срывать кусты произрастающего на указанном участке местности, наркосодержащего растения - конопля, и складывать в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), весом не менее 185 грамм, которое стал умышленно хранить при себе. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 12.03.2018 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут ФИО1, с находящимся при нем вышеуказанным наркотическим средством, пешком проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> После чего ФИО1, около 18 часов 30 минут 12.03.2018, находясь в 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих 

действий, взял собранное им наркосодержащее растение -конопля, пересыпал в металлическую кастрюлю, залил 1 литром молока и стал варить на электрической плите, тем самым, незаконно изготовил наркотическое средство. В ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», - ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>.

После этого, в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> 12.03.2018 в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 30 минут, сотрудниками полиции обнаружена металлическая кастрюля, в которой находилась смесь наркотических средств, которая согласно заключению эксперта № 632 от 11.04.2018, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, - массой 185 грамм (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 1 гр. вещества, и израсходованных на экспертное заключение 1 гр. вещества), а также масло каннабиса (гашишное масло), массой 16 грамм (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,5 гр. вещества, и израсходованных на экспертное заключение 0,5 гр. вещества), которые ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил при себе, без цели сбыта, для личного потреблейния. 

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), является наркотическим средством, общей массой 16 грамм (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,5 гр. вещества, и израсходованных на экспертное исследование 0,5 гр. вещества), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 (в ред. от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), является наркотическим средством, общей массой 185 грамм (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 1 гр. вещества, и израсходованных на экспертное исследование 1 гр. вещества), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Кроме того, в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 30 минут, сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором в котором находилось наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 632 от 11.04.2018, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, - массой 0,560 грамм (с учетом израсходованных на экспертное заключение 0,01 гр. вещества).

Указанное наркотическое средство включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), является наркотическим средством, общей массой 185,560 грамм (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 1 гр. вещества, и израсходованных на экспертное исследование 1,01 гр. вещества), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 (в ред. от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, поддержал, заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Заявив, что он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства, в том числе последствия ограничения обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Защитник адвокат Вохмянина О.А. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с признанием вины подсудимым. 

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершенное ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый не оспорил ни одного из доказательств по делу, осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, отсутствие возражений у государственного обвинителя, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, предусмотренный главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, и квалифицирует действия подсудимого по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 437 от 28.03.2018г. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает расстройство, связанное (вызванное) с употреблением психоактивных веществ (алкоголь, каннабиноиды) в виде синдрома сочетанной зависимости от алкоголя, каннабиноидов средней стадии (наркомания, алкоголизм) (шифр по МКБ-10 Р 19.242). Указанный синдром сочетанной зависимости не сопровождался у подэкспертного выраженными психическими нарушениями, расстройством критических способностей и не лишали его в момент инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Указанный синдром зависимости от алкоголя, каннабиноидов не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Противопоказаний к лечению от сочетанной зависимости, имеющейся у подэкспертного, требующей оказания неотложной специализированной медицинской помощи, у ФИО1, не выявлено. Сроки лечения синдрома зависимости от психотропных веществ составляют до 21 дня. Сроки реабилитации – до 2-х месяцев а стационарных условиях до одного года в амбулаторных условиях. ( л.д. 154-156).

Данное заключение у суда сомнений не вызывает, поскольку на учете у врача-психиатра, нарколога ФИО1 не состоит (л.д. 145, 146, 147). Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений относительно его вменяемости. При таких обстоятельствах суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд, согласно статьям 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает принцип справедливости, понятие и цели наказания, характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимого ФИО1 обстоятельства совершенного им преступления, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»), поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия, проверке показаний на месте, дал подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления. В соответствии с ч. 2. ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей сожительницы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, возможности применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

В соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд назначает подсудимому ФИО1 за совершенное им преступление наказание, срок которого не превышает двух третей срока наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, поскольку, имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется правилом, предусмотренным ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает, подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание содеянное, личность подсудимого, судимостей не имеющего, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно (л.д. 149), его материальное положение, суд не усматривает необходимости назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, суд считает возможным избрать наказание, не связанное с реальным лишением свободы, поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (Трех) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (Два) года 10 (Десять) месяцев, обязав ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства, ежемесячно, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению в законную силу приговора.

Вещественные доказательства по уголовному делу: срезы ногтевых пластин ФИО1, упакованные в бумажный конверт, который заверен оттиском печати «ЭКЦ № 11»; смыв с правой руки ФИО1, упакованный в бумажный конверт, который заверен оттиском печати «ЭКЦ № 11»; смыв с левой руки ФИО1, упакованный в бумажный конверт, который заверен оттиском печати «ЭКЦ № 11»; контрольный марлевый тампон, упакованный в бумажный конверт, который заверен оттиском печати «ЭКЦ № 11»; ложка со следами ТГК, упакованную в полимерный пакет, который заверен оттиском печати «ЭКЦ № 11»; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 183 г (без учета израсходованных на первоначальное исследование 1 г вещества, на проведение экспертизы - 1г вещества), в кастрюле, упакованное в полимерный пакет, который заверен оттиском печати «ЭКЦ № 11»; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 15,0г (без учета израсходованных на первоначальное исследование 0,5г вещества, на проведение экспертизы - 0,5г вещества), упакованное в полимерный пакет, который заверен оттиском печати «ЭКЦ № 11»; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,550 г (без учета израсходованных на проведение экспертизы - 0,01 г вещества), в полимерном пакете, упакованное в полимерный пакет, который заверен оттиском печати «ЭКЦ № 11» хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский», уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате вознаграждения адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путём подачи апелляционной жалобы через Емельяновский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо получения копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья Л.В. Сисюра